SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 175/KL-TTPC
V/v khẩn trương điều tra, xử lý vụ

phá rừng trái pháp luật xảy ra tại lô k

và m, khoảnh 4, tiểu khu 613, xã Lộc

Phú, huyện Bảo Lâm.

 Lâm Đồng, ngày 18 tháng 3 năm 2022

                 Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm;

- Đội Kiểm lâm cơ động v  Phòng cháy chữa

cháy rừng số 2.

Xét nội dung Báo cáo nhanh số 144/BC-HKL ngày 18/3/2022 của Hạt

Kiểm lâm Bảo Lâm về vụ phá rừng trái pháp luật xảy ra tại lô k và lô m, khoảnh

4, tiểu khu 613, xã Lộc Phú, huyện Bảo Lâm thuộc lâm phần do Doanh nghiệp

tư nhân (DNTN) Anh Hải quản lý. Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt Kiểm lâm

Bảo Lâm, Đội Kiểm lâm cơ động v  Phòng cháy chữa cháy rừng số 2 thực hiện

một số nội dung sau:

   Hạ  K    l   Bảo L  :

- Thực hiện việc ti p nhận, giải quy t tố giác, tin  áo về tội phạm theo

đúng quy đ nh tại Th ng tư liên t ch số 01/2017/TTLT-BCA-B P-BTC-

BNN PTNT-VKSNDTC ng y 19/12/2017 của Liên Bộ: C ng an -  uốc Phòng

– T i chính – N ng nghiệp v  Phát triển n ng th n - Viện Kiểm sát nhân dân tối

cao đối với vụ phá rừng trái pháp luật xảy ra tại lô k và m, khoảnh 4, tiểu khu

613, xã Lộc Phú, huyện Bảo Lâm thuộc lâm phần do DNTN Anh Hải quản lý;

đồng thời, khẩn trương phối hợp với C ng an huyện Bảo Lâm, Viện Kiểm sát

nhân dân huyện Bảo Lâm và Uỷ  an nhân dân (UBND) xã Lộc Phú tổ chức

kiểm tra, khám nghiệm hiện trường vụ phá rừng trái pháp luật nêu trên. K t quả

khám nghiệm hiện trường, n u xét thấy vụ vi phạm đã đủ căn cứ để khởi tố vụ

án hình sự thì Hạt trưởng ra  uy t đ nh khởi tố vụ án hình sự v  thực hiện trình

tự, thủ tục theo quy đ nh của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.

- Ti p tục phối hợp, hỗ trợ, tham gia với các cơ quan chức năng huyện

Bảo Lâm trong c ng tác mở rộng điều tra, truy tìm đối tượng vi phạm để xử

nghiêm vụ vi phạm theo quy đ nh.

- Tham mưu UBND huyện Bảo Lâm chỉ đạo các cơ quan chức năng trên

đ a   n huyện xây dựng k  hoạch v  cương quy t tổ chức giải tỏa đối với diện

tích trồng c  phê dưới tán rừng để kh i phục rừng, sử dụng đất đúng mục đích,

kh ng để tiền lệ kéo dài, diễn  i n phức tạp; đối với các dự án nhận thuê đất, thuê

rừng trên đ a   n để triển khai đầu tư về lâm nghiệp trên đ a   n nhưng triển khai

dự án chậm ti n độ, thực hiện kh ng đúng nội dung quy đ nh tại giấy chứng nhận

đầu tư; sử dụng đất, rừng kh ng đúng mục đích; để rừng    phá, đất    lấn

chi m… thì kiên quy t xử lý nghiêm v  đề xuất thu hồi dự án theo quy đ nh.

2

- Chủ động l m rõ trách nhiệm của lãnh đạo v  c ng chức kiểm lâm liên

quan của Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm do để xảy ra tình trạng phá rừng trái pháp luật

tại lô k và m, khoảnh 4, tiểu khu 613, đ a giới h nh chính xã Lộc Phú, huyện

Bảo Lâm thuộc lâm phần do DNTN Anh Hải quản lý gây thiệt hại lớn về diện

tích rừng để xử lý theo quy đ nh.

 - Ti p tục phối hợp chính quyền đ a phương, các đơn v  chủ rừng đẩy

mạnh c ng tác tuyên truyền, phổ  i n, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp nhằm

nâng cao nhận thức của người dân trong c ng tác quản lý  ảo vệ rừng trên đ a

  n huyện.

- Chỉ đạo Kiểm lâm đ a   n, tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên

trách  ảo vệ rừng của đơn v  chủ rừng, Ban lâm nghiệp xã v  lực lượng nhận

khoán thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để k p thời phát hiện, ngăn chặn các

h nh vi xâm hại đ n t i nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn ch  thấp nhất

mức độ thiệt hại đ n t i nguyên rừng trên đ a   n quản lý.

- Ti p tục triển khai thực hiện nghiêm, quy t liệt các văn  ản chỉ đạo liên

quan đ n c ng tác quản lý,  ảo vệ v  phát triển rừng của UBND tỉnh trong thời

gian qua như: số 703/UBND-LN ngày 28/01/2022, số 1106/UBND-LN ngày

24/02/2022… và chỉ đạo của Sở N ng nghiệp v  Phát triển n ng th n, Chi cục

Kiểm lâm tại các Văn  ản: số 288/SNN-KL ngày 17/02/2022, số 319/SNN-KL

ng y 22/02/2022, số 331/SNN-KL ngày 24/02/2022, số 52/KL-TTPC ngày

26/01/2021, số 149/KL-TTPC ng y 14/3/2022,…

2  Độ  K    l   c   ộn     PCCC     2:

Chủ động nắm  ắt tình hình vi phạm, xây dựng k  hoạch thường xuyên

hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra, truy quét ngăn chặn các h nh vi xâm hại đ n t i

nguyên rừng trên đ a   n phụ trách; đồng thời, cử lực lượng hỗ trợ Hạt Kiểm

lâm Bảo Lâm thực hiện các nội dung trên khi có đề ngh .

3.  êu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm, Đội trưởng Đội Kiểm lâm

cơ động v  Phòng cháy chữa cháy rừng số 2 nghiêm túc triển khai thực hiện các

nội dung chỉ đạo trên v  k p thời  áo cáo diễn  i n vụ việc, k t quả thực hiện về

Chi cục Kiểm lâm v  qua đ a chỉ email: ttpckiemlam@gmail.com.

4. Giao Phòng Thanh tra Pháp ch  theo dõi, đ n đốc, nắm  ắt tình hình

diễn  i n, k p thời  áo cáo, tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- Lưu: VT, TTPC_Phúc (02  ản).

CHI CỤC T ƯỞNG

Vũ Đình Cườn

mailto:ttpckiemlam@gmail.com

		2022-03-23T08:21:41+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T08:23:35+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!